
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. 2694 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 307 del 19-12-2016 
(n. 1648 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PARTECIPAZIONE SEMINARIO BARUSSO SU “LA NUOVA DISCIPLINA 

DELLA CONFERENZA DI SERVIZI E DELLA S.C.I.A. DOPO I DECRETI MADIA 
(D.LGS. 126/16 E 127/16 - IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che in data 20.12.2016 si terrà a Pescara un corso di formazione sul tema “La nuova 
disciplina della conferenza di servizi e della S.C.I.A.N dopo i decreti Madia (D. Lgs. n. 126/2016 e 
127/2016”, organizzato dalla società Barusso Formazione e Consulenza Enti Locali  
TENUTO CONTO  che gli argomenti oggetto di trattazione sono di notevole interesse in relazione alla 
corretta gestione delle relative procedure di competenza dell’Ufficio Commercio e che sarà tenuto dal Dott. 
Edoardo Barusso, consulente di EE.LL. e specialista in diritto Amministrativo  e scienze 
dell’amministrazione; 
TENUTO CONTO, altresì, che il costo del corso formativo descritto ammonta ad € 139,00 (più bollo di € 
2,00);  
RITENUTO  di autorizzare la partecipazione allo stesso del dipendente Misci Tommaso;  
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da 
dichiarazione resa ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, conservata agli atti dell’ufficio; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: Z691C97CDC; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2. Di aderire alla proposta formativa descritta e, in conseguenza, affidare alla società “Barusso Formazione 



Pag. 2 di 2 

e Consulenza Enti Locali di Querel Anna Maria  C. S.a.s.”, il relativo servizio a fronte del corrispettivo 
di € 139,00 IVA esente, per la partecipazione alla stessa del dipendente comunale indicato in premessa; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 02103045 

Impegno n. 20160004299 
Codice creditore 155557 

Nome creditore 
Barusso Formazione e Consulenza Enti Locali di Querel Anna Maria  C. 
S.a.s. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

02573650302 

Indirizzo Via Pietro Zorutti, n.. 16  
PEC  

Causale 
CORSO DI FORMAZIONE SULLA DISCIPLINA DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI  E DELLA S.C.I.A 

CIG  
Barusso Formazione e Consulenza Enti Locali di Querel Anna Maria  
C. S.a.s. 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH 

Importo 141,00 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 141,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 02103045 141,00 
 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   

 
 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27/12/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   

 


